
Informácia o sume daňového bonusu od 1. januára 2015 
 

 

 

Zákonom č. 333/2014 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov 

v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, s účinnosťou od 

1. januára 2015 sa dopĺňa do zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „ZDP“) § 52zd. 

 

V súlade s § 52zd ods. 7 ZDP daňový bonus podľa § 33 ZDP sa zvyšuje k 1. januáru 

príslušného zdaňovacieho obdobia rovnakým koeficientom, ako sa zvyšovala suma životného 

minima k 1. júlu predchádzajúceho zdaňovacieho obdobia. Tento postup sa po prvýkrát 

použije za zdaňovacie obdobie 2015. Ustanovenie § 52 ods. 48 ZDP, v súlade s ktorým sa do 

31. decembra 2014 daňový bonus zvyšoval rovnakým koeficientom a za rovnaké kalendárne 

mesiace zdaňovacieho obdobia ako suma životného minima, sa od 1. januára 2015 

neuplatňuje. 

 

V súvislosti so zmenou zákona č. 601/2003 Z. z. o životnom minime a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorá nadobudla účinnosť 30. júna 2014, 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky k 1. júlu 2014 neupravilo 

sumy životného minima (koeficient, ktorým by sa upravili uvedené sumy, sa rovná jednej 

alebo je nižší ako jedna) stanovené Opatrením Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny 

SR č. 186/2013 Z. z. o úprave súm životného minima (suma životného minima na jednu 

plnoletú fyzickú osobu je 198, 09 €). 

 

V nadväznosti na uvedené mesačná suma daňového bonusu od januára 2015 je naďalej 

21, 41 €. 

 

Celková ročná suma daňového bonusu platná na rok 2015 predstavuje 256, 92 € [(12 mes. x 

21, 41 €)]. 
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